
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO TESTE DE NÍVEL E CONVOCAÇÃO PARA 
MATRÍCULA DOS APROVADOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

REFERENTE AO EDITAL Nº 100/RIFB, DE 08 DE AGOSTO DE 2012.

SELEÇÃO 2012/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 717, de 
13 de agosto de  2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, 
resolve:

I –  HOMOLOGAR,  conforme  o  anexo  I  desta  convocação,  o  resultado  do Teste de Nível para o 
preenchimento de vagas remanescentes nos Cursos de Línguas na modalidade de Formação Inicial  e 
Continuada, a serem oferecidos pelos Campi Planaltina, Riacho Fundo e  Samambaia, no 2º semestre 
de 2012;
II  –  CONVOCAR PARA MATRÍCULA, os candidatos APROVADOS,  listados  no Anexo I desta 
convocação.

1. DAS MATRÍCULAS

 1.1.Os candidatos APROVADOS efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

HORÁRIO E LOCAL DA MATRÍCULA DOS APROVADOS NO TESTE DE NÍVEL

Local Data Endereço Horário

Planaltina

24, 27 e 
28/08/2012

Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de 
Planaltina, Planaltina/DF - CEP 73380-900 

8h às 12h e das 
13h às 16h

Riacho Fundo QOF 01 - QN 07 - Setor Habitacional 
Riacho Fundo I

8h às 12h 
 e das

14h às 18h

Samambaia QN 304, Conjunto 01, Lote 02 
Samambaia/DF 

09h às 12h e das 
14h às 19h

 1.2.Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

 1.3.É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos no edital e 
nesta convocação.

 1.4.É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

 1.5.Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

 a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);

 b) Comprovação de escolaridade conforme requisito previsto no item 1.1: Declaração ou 
histórico escolar de conclusão do Ensino Fundamental ou de grau maior (Campus Planaltina) 
ou  Declaração ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio ou de grau maior (Campi 
Riacho Fundo e Samambaia);

 c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
 d) Comprovante de residência;
 e) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
 f) Título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: 

comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral 
(www.tse.gov.br);

 g) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação,  para maiores de 18 anos do sexo 
masculino. 

 1.6.A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

 1.7. Para maiores informações os endereços e telefones dos Campi seguem no quadro a seguir:

Local Endereço Telefone

Planaltina Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina, 
Planaltina/DF - CEP 73380-900 (61) 3905-5400

Riacho Fundo QOF 01 - QN 07 - Setor Habitacional Riacho Fundo I (61) 2103-2341
Samambaia QN 304, Conjunto 01, Lote 02 Samambaia/DF (61) 2103-2300

 1.8.Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria de 
Ensino do IFB.

Brasília, 23 de agosto de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador  de Acesso e Ingresso - Substituta

Portaria nº 717, de 13/08/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.tse.gov.br/
http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
Resultado final do teste de nível para os Curso FIC de Línguas  - Campi Planaltina, Riacho Fundo 

e Samambaia

CAMPUS PLANALTINA

ESPANHOL – (MÓDULO B1 Intermediário) 

Terça (14h20 – 18h00)

Colocação Nome Nota Final Resultado Final

1 ELIZABETH A. NOVAES VERAS 85 APROVADO 

2 JOAO FLAUSINO DE OLIVEIRA 80 APROVADO 

3 MARIA LÚCIA N. DE ANDRADE 75 APROVADO 

4 NAMUHELL OLIVEIRA DA SILVA 30 Reprovado
 

CAMPUS PLANALTINA

ESPANHOL – INTERMEDIÁRIO - B2

Terça (08h30 – 12h00)

Colocação Nome Nota Final Resultado Final

1 DÉBORA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA ASSIS 80 APROVADO 

O documento segue na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS RIACHO FUNDO

 ESPANHOL - MÓDULO II

Sábado (08h20 - 12h)

Colocação Nome Nota Final Resultado Final

1º VINICIUS ALVES SOUZA 70 APROVADO

2º DANIEL LUCAS SILVA SANTIAGO 81 APROVADO

3º THAMYRIS CARVALHO ANDRADE 75,5 APROVADO

4º FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS 73 APROVADO

5º HELLEN KAMILLA DE SOUZA ALVES 70 APROVADO

CAMPUS RIACHO FUNDO

 ESPANHOL - MÓDULO II

Terça e Quinta  (19h50 - 21h40)

Colocação Nome Nota Final Resultado Final

1º CAROLINA MAURÍCIO DE SOUZA 80,5 APROVADO

CAMPUS RIACHO FUNDO

ESPANHOL - MÓDULO II

Terça   (8h20 - 12h)

Colocação Nome Nota Final Resultado Final

1º CARLOS ALBERTO FORTUNATO DI CUNTO 81,5 APROVADO

2º GABRIELA ALVES NEVES 71 APROVADO

CAMPUS RIACHO FUNDO

ESPANHOL - MÓDULO III

Segunda e Quarta (19h - 20h40)

Colocação Nome Nota Final Resultado Final

1º ELIZABETE SANTOS TEIXEIRA 85 APROVADO

2º ALDENI DE SOUZA DAMACENO 25 Reprovado

O documento segue na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS SAMAMBAIA

ESPANHOL - MÓDULO IV  

Terça e Quinta (8h00 – 9h40)

Colocação Nome Nota Final Resultado Final

1 MICHELE RODRIGUES DA SILVA 95 APROVADO 

2 LUCIENE BARROS OLIVEIRA 94 APROVADO 

3 WATSON PEREIRA CHAVES 94 APROVADO 

4 ANDRÉIA ALMEIDA 92 APROVADO 

5 RENICE QUERINO DA FONSECA 92 APROVADO 

6 CAROLINA GOUVEIA GONZAGA 91 APROVADO 

7 MARIA LUCILENE MATIAS DE LIMA 90 APROVADO 

8 LINCOLN COSTA LEAL ALVES FILHO 85 APROVADO 

9 ALEXANDRE DE SOUSA BISPO 77 APROVADO 

10 MARILDA GOMES FARIAS 72 APROVADO 

11 CARLOS EMANOEL DE SOUSA SALES 70 APROVADO 

CAMPUS SAMAMBAIA

ESPANHOL - MÓDULO V

Terça e Quinta (13h30 – 15h10)

Colocação Nome Nota Final Resultado Final

1 MAGDA RIBEIRO DA COSTA 90 Aprovado 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília


